**Capitulum I: Quod ad gubernacionem domus spectat non solum  
determinare de servis, set eciam de hiis, que supplent indigenciam  
corporalem et quod hee due nunc sunt connexe**

Digestis duabus partibus huius secundi libri, in quo agitur de regimine domus, quia ostensum est, qualiter decet viros suas coniuges regere et qualiter patres suos filios gubernare, restat exsequi de parte tertia, in qua agetur de regimine ministrorum vel de regimine familie. Huic autem parti, in qua agitur<sup>1</sup> de regimine ministrorum et familie cetera, ut in prosequendo patebit, connecti<sup>2</sup> potest materia illa, in qua agitur de hiis, que supplent indigenciam corporalem et que faciunt ad conservacionem et ad sufficienciam vite. Cuiusmodi sunt decencia edificiorum, multitudo nummismatum et copia possessionum aliarum.

In hac ergo parte tertia huius secundi libri, eo quod hee materie sunt connexe, intendimus instruere [fol. CCVI<sup>v</sup>] volentem suas domus debite gubernare non solum quantum ad regimen ministrorum[fol. 248<sup>vb</sup>] et familie, set eciam quantum ad alia, que [p. 349] ordinantur ad conservacionem vel ad sufficienciam vite, et<sup>3</sup> que supplere videntur indigenciam corporalem. Determinabimus ergo<sup>4</sup> in hac tertia parte<sup>5</sup> huius secundi libri, quam<sup>6</sup> decentem habitationem reges et principes et universaliter omnes cives habere debeant, quomodo deceat ipsos se habere circa possessiones<sup>7</sup> et nummismata et circa regnum familie et ministrorum. Quod autem omnia hec considerare deceat prudentem patremfamilias vel doctum gubernatorem familie et quod hee materie sint connexe, ut in principio capituli proponebatur, sufficienter ostendit Philosophus primo *Politicorum*. Ostendit autem<sup>8</sup> duabus racionibus, quod spectat ad yconomicum et ad gubernatorem<sup>9</sup> familie considerare de possessionibus, ut de domibus et nummismatibus et de supellectilibus et de aliis, que supplent indigenciam corporalem: Prima ratio sumitur ex sufficiencia vite, secunda ex similitudine, quam habet ars gubernationis domus ad artes alias.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: agetur

<sup>2</sup> *Textvorlage*: converti. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *et fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607*: igitur

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: parte tertia

<sup>6</sup> *Textvorlage*: quantum. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>7</sup> *Davor getilgt*: passiones

<sup>8</sup> *Textvorlage*: aut. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*